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+  V .  R .  T R I F U
Quis desiderio sit pudor aut 

modas
Tara caricapitis?

(Cine-şi poate stăvili lacrimile, 
cine-şi poate înfrâna durerea 
dnpft a  fiinţă atât de scumpă ?)

Cu aceste cuvinte începe Ho- 
raţiu oda în care mângâie pe 
Virgiliu de pierderea unui iubit 
prieten, cuvinte care se potrivesc 
şi pentru prietenii fostului pro­
fesor şi director al liceului, V. 
A. Trifu.

Un an se împlineşte astăzi, de 
când o moarte năpraznică l-a 
răpit din mijlocul nostru, lăsân- 
du-ne înmărmuriţi la vestea ne­
aşteptată a pierderii, care nu se 
mâi putea îndrepta.

Cu dânsul dispare un om, care 
prin bunătate şi iubire câştiga 
inimile celor cu care venea în 
contact. De o mare delicateţă, 
el nu era în stare să jignească 
pe cineva, de o atitudine totdea­
una împăciuitoare, care potoleşte 
şi apropie, el reuşea să înlăture 
aspirităţile şi să aducă bună în­
ţelegere.

Prin calităţile sufletului său, 
el putea’ să împace în şcoală, 
disciplina severă cu oblăduirea 
părintească, făcându-se iubit şi I 
respectat de elevii săi.

Este un an de când s’a dus, dar 
par’că-1 văd şi acum trecând, tacticos, 
dlsdedimineaţă, către şcoala care-1 
mângâia de lipsa de urmaşi.

Cp câtă bunătate Întâmpină pe ori 
ca re!

Şi dacă uneori, In cancelarie, era o 
atmosferă Învăluită de tăcere, fiecare 
preocupat fiind, poate, de necazurile 
proprii, numai ce-1 auziai: „Ha ? Ai 
spus ceva ?“ care Întrebare discreţea 
frunţile şi aducea buna dispoziţie.

Nu putem să ne manifestăm mai bine 
dragostea faţă de cel dispărut, decât 
evocând astăzi, când se fac rugăciuni 
pentru odihna sufletului său In ceata 
drepţilor, figura lui blândă, bună, cu 
seninătatea patriarhului, care desbrâcat 
de frământările şi nimicurile vieţii zil­
nice, se Înalţă cu gândul într’o lume

POST MORTEM
Din vreme în vreme,—la intervale I 

mai scurte ori mai lungi -  «cei vii 
pomenesc pe cei morţi. E o datorie 
pe care muritorii şi-au statomicit-o, 
dintru însuşi începutul gândului des­
pre m oarte: liniştea de piatră în care 
cădea, dintr’odaiă, viaţa, era aşa de 
grozavă, încât minţii înspăimântate | 
a muritorilor, moartea nu-i putea fi 
decât un somn greu. Iar în visele 
nesfârşitului somn, nu se putea, ca I 
celor trecuţi dincolo, să le]vie dorul \ 
după cei lăsaţi 
şi după cele pă- 
răsite dincoace»

Deaceea, po- 
menirea morţi­
lor, e, uneori, o 
statornicire mu­
tuală, alteori o 
frică de tăcere 
şi uitarea ca de 
piatră a mor­
mântului ; mai 
adeseori e o por­
nire de recuno­
ştinţă şi, e — câ­
teodată — şi ol 
datorie.

Cel pomeniţi 
de noi, azi, fos­
tul p r o f e s o r  
Trifu— ardelea­
nul dela Făget, 
e sărbătoritul 
tuturor celor pa­
tru categorii de 
mai sus.

Nu vom insis­
ta asupra celor 
dintro statornicire mutuală, ori din- 
tr’un impuls de frică pentru tăcerea 
şi uitarea ca de piatră, ce se aşterne, 
de obiceiu, asupra l tuturor celorl 
morţi. Ci numai vom accentua asu­
pra celor ce l-au pomenit dintr’ol 
pornire de recunoştinţă, oridintr’unl 
simţimânt pios de datorie...

«Oamenii noi, înflorind în marea 
lumina a vieţii, se pleacă, cu recu­
legere, spre pământul unde dorm 
oamenii vechi, din tăria cărora au

crescut ei, oamenii noi, ca florile 
nouă din pulberea florilor vechi*.

Aici, se pare, stă tot mobilul săr­
bătorilor de pomenire a morţilor, 
mai ales din partea celor ce riau  
avut, cu ei, nici o legătură de ru­
denie.

E, în gestul ̂ acesta al străinilor, 
numai un simţimânt de recunoştinţă 
pentruftopera lor, pentru faptele lor, 
penln£ideile%lor; un gest de recu­
noştinţă pentru memoria pionilor 

antem ergători 
ai tuturor eveni­
mentelor şi ai 
tuturor actelor 
de consolidare a 
societăţii în care 
vieţuim laolaltă.

Ş i e ca o da­
torie acest sen­
timent de recu­
noştinţă prntru 
toţi cei cari ştiu 

Isă preţuiască în 
de ajuns, viaţa 
celor cari au 

[fost mai mult ca 
orice c o m u n  
muritor.

Ş i fostul pro­
fesor Trifu, po­
menitul nostru 
de azi, cel care 
ne-a părăsit, în 
plină activitate, 
acum un an, 
este unul dintre 
pionii ce trebu­

iesc adăugaţi acolo lângă treimea 
culturală dela intrarea liceului...

«In pomenirea morţilor e conştiinţa 
despre viaţa fără sfârşit în cele ob­
şteşti ale ei, e mângâierea blândă a 
amintirii, care, şi după mii de ani, 
învăluie cucernic palidele umbre ale 
celor cosiţi, fără reîntoarcere, în fie­
care generaţie.,.

Şi viaţa trecută, legată, continuu 
viu, de viaţa prezentă, biruieşte 
moartea». c. n . turcii
P. 8. Citatele sânt luate din Memorialele lui PÂrran.

Oameni care nu se pot uita
de Pr. GH. VERŞESCU

mai bună.
Indurerata-i soţie găsească In senti­

mentele de care suntem cuprinşi o 
slabă alinare a durerii nemărginite.

V. GHITESCU
1 Mai 1928

Abonamentele

la „A vântul“
LA SATE LEI 120 PE AN 
LA ORAŞE LEI 150 PE AN 

PENTRU BĂNCI, INSTITUŢ1UNI ŞI 
AD-ŢU PUBUCE LEI 200 PE AN

Sunt oameni, care, odată cu moar-1 
tea lor, a dispărut şi amintirea lor 
pe veşnicie. Rolul lor social absent 
sau mărginit i-a condamnat uitărei.

Sunt alţii, al căror rol social mare, 
dar Îndeplinit in limita puterilor su­
fleteşti reduse, supravieţuiesc un timp 
în memoria contemporanilor, ca să 
dispară apoi pentru totdeauna, ca şi 
cum n’ar mai fî fost. Sunt alţii însă 
care, prin puterea personalităţei lor, 
au dominat timpul şi localităţile, iar 
după moarte ajung de io ori mai 
mari de cât an fost In viaţă, după 
cum se exprimă Carlyle în „Eroii“, 
despre oamenii mari. Şi între aceştia 
a fost şi directorul liceului „Petru- 
Rareşt din localitate, răposatul V. 
Trifu, de la înmormântarea căruia la 
i Mai se împlineşte un an.

Deşi plecat pentru vecie de un an 
din mijlocul nostru, amintirea Ini 
este proaspătă în memoria tuturor 
celor care l-au cunoscut sau i-an ci­
tit Scrierile. Personalitatea lui mare, 
ca profesor de liceu, ca director de 
liceu, ca om în societate, *ca scobo- 
rfttor al unei familie distinse preo­
ţeşti din Ardeal şi ca un frate scump 
şi preţios dăruit nouă de Transilva­
nia asuprită sub călcâiul unguresc şi 
ca om de litere, este o lumină care 
va încălzi totdeauna sufletele prin 
învăţăturile, sfaturile şi cuvintele lui 
înţelepte.

Ca profesor de liceu, şi-a dovedit 
vederile lui largi asupra obiectului 
specialităţei sale, în raport cu im­
portanţa şi folosinţa de mai târziu a

[PER SO N A LITA TEA  

LUI V, A. T1RFU
da P r. I. CHIRCâ

în sânul unui neam, apar din când 
în când personalităţi omeneşti, hără­
zite de D-zeu de-a reprezenta însăr­
cinări, publice, în desfăşurarea că­
rora, aceste personalităţi imprimă şi 
notele caracteristice ale cugetării şi 
puterii de creiaţiune a unor stări de 
lucruri — proprie numai lor. >

După războiul întregirii noastre 
strămoşeşti, când noi regăţenii ne-am 
dat tot sufletul şi prinosul nostru de 
iubire frăţească, legitimă, pentru e- 
Iiberarea de sub Unguri* a fraţilor 
noştri Ardeleni, pentru libertatea că­
rora au murit fraţii .şi fii noştri din 
r e g a t u 1 vechiu, în . număr de 
sute de mii, am ajuns astfel ca să 
întinerim sub raportul patriotismului 
şi sufletul decedatului director şi pro­
fesor al liceului nostru;. V. A. Trifu. 
—ardeleanul patriarhal, care şi-a fă­
cut studiile liceale la Blaj.

Blajul a fost vreme îndeiungată 
centrul de concentrare, şi radiare a 
culturii naţionale şi a educaţiunii u- 
nităţii sufleteşti a neamului nostru, 
sub raportul limbii şi al unităţii et­
nice. Printre oamenii mari pe care 
i-a elaborat Blajul —începând cu Co­
rifeii Şcolii Ardelene : Micu, Şincai 
şi Maior, a fost şi răposatul profe­
sor Vasile Trifu.

Cu toate că a fost profesor de 
limba germană, el cunoştea tot aşa 
de bine şi limba latină şi literatura 
română.

Putem spune că în predarea lim­
bii latine era un erudit. Am avutfe- 
ricirea să primesc lecţii la şcoală, 
de latineşte, pe lângă cele de ger­
mană, în care ramură era un literat 
de seamă. In pedagogia sa de pro­
fesor de limba germană, nu şi-a gă­
sit loc cultivarea direcţiunii, de pre­
dare a unei limbi moderne, greu de 
învăţat în şcolile noastre secundare, 
— numai a formelor gramaticale gre­
oaie şi variate a limbii germane,, ci 
s’a oprit mai mult asupra literaturii

continuare pe pag. Il-a

acestui studiu de către elevii săi în 
viaţa culturali şi socială.

Ca director de liceu, vrednic ur­
maş al înaintaşilor Ini. 0 . Hogaş, Er- 
mil Istrati şi M. Stamatin, adminis­
trator harnic şi gospodăros în mări­
rea localului liceului, în înmulţirea 
sălilor de clas şi oterirea posibilită­
ţilor de cultură liceală atâtor copii 
de ţară, dornici de învăţătură, dar 
mai ales ca un părinte sufletesc al 
atâtor sute de elevi, pe care îi iu­
beşte, dar cărora ştie să le ascundă 
această dragoste, iubindu-i cu atât 
mai mult, cu cât soarta ii refuzase 
copii în căminul conjugal.

înfăţişarea lui impunătoare, seve­
ritatea cuvântului său laconic şi au­
toritar faţă de elevi, in disciplinarea 
purtărei lor, erau calităţi şi atitudini 
adevărat clasice şi cu urmări binefă­
cătoare în viaţa acestora.

In relaţiile cu părinţii elevilor, in- 
m tlau u  pe pag. IHt



PERSONALITATEA

LUI V. A. TRIFU
continuare din pag. l-a

acestei limbi şi a frumuseţilor ei 
clasice.

Cunoştea profund obiectul său de 
studiu, pentru că după ce a terminat 
Universitatea în Bucureşti, — a stai 
3 ani în Lipsea (Germania) unde s’a 
specializat în limba germană, fiind 
însoţit de soţia sa şi numai astfel se 
explică şi atitudinea sa de scriitor 
şi traducător al unei opere literare 
germane : Nibelungii — Gudruna, etc.

G lucru stabilit că atunci, când 
un profesor vrea să fie un om con­
sumat într’o limbă modernă ca cea 
germană în special, apoi trebuie să 
trăiască câtva timp şi’n străinătate.

Cu toţii am avut prilejul, ca să 
admirăm frumuseţile naturale ale 
scumpei noastre ţări. Românul a trăit 
întotdeauna în legătură cu natura; 
cu drept cuvânt cântă poetul :

„Codrul frate cu Românul”. Atât 
în bucurie, cât şi’n întristare, ro­
mânul a ieşit în largul naturii, s’a 
dus în codru şi la umbra brazilor şi 
a stejarilor, în murmurul isvoarelor, 
din frunză şi din bogata sa imagi­
naţie a dat naştere poesiei noastre 
pastorale, sentimentelor d e : iubire 
de patrie, iubire de frumuseţele na­
turii, adevă% dreptate şi eroism.

Fiecare am citit prin reviste, de 
falnicul şi bătrânul stejar de peste 
800 ani din ţinutul Vrancei, Vrancea 
după Dragoslavele din Muscel -  lea­
gănul de popas al descălecătorilor 
întemeeton de ţară şi datini, adică 
locurile unde au poposit fraţii noştri 
de dincolo mânaţi de vocea sângelui 
de unitate etnică şi naţională.

Câte lucruri străvechi şi veşnice, 
în limba lui I. Creangă nu ni le des­
crie fiul Vrancei D-l Profesor Uni­
versitar „Simion Mehedinţi în cartea 
sa „oameni de la munte”.

Tot într'un sat, din ţinutul Vrancei 
nemţii au tăiat în retragere un brad 
secular de 400 ani, la trunchiul 
căruia au luat lecţii de vitejie fiii 
Vrancei, iar în freamătul căruia au 
fredonat doina populară aceiaşi să­
teni.

Întocmai ca aceşti arbori, măreţi, 
viguroşi, a fost în mijlocul nostru a- 
cum un an, când a trecut în lumea 
celor drepţi, Vasile A. Trifu, -  patriar­
hul liceului nostru şi al oraşului.

Figura sa impunătoare, mersul său 
cadenţat, vocea sa blândă, şi senină 
bunătatea sa fără margini, trăesc şi 
azi în sufletul nostru al tutulor, pen-

trucă V. Trifu, a fost o personalitate 
a şcolii noastre secundare.

Acum, când se serbează un an de 
la moartea sa, după ce biblioteca sa, 
bogată şi alte obiecte au fost donate 
liceului nostru, pe lângă actele de 
donaţii ce le face mereu soţia sa 

I harnică şi cuminte, se cuvine ca să 
Ine reamintim cu un viu interes viaţa 
Îşi opera acestui profesor decedat.

Pe lângă veneraţiunea ce-i păs­
trăm, ar fi de dorit ca şi calităţile 
lui să se desvolte în orice fiu 
vrednic al neamului nostru şi bun 

llucru ar fi dacă s’ar imortaliza în 
bronz în faţa liceului şi chipul aces­
tui nobil dascăl.

Preot IOAN CH1RCĂ

? â r â  iiilu
Scena se petrece la frizeria -  Osad- 

ciuc—din Piaţa Cogălniceanu.
— Cum te chiamă pă tine mă ?
-  Ştefan, s ’tră iţi!
— Aşa-a !.. Acuşica, ia p ’acilea 

pă după ureche.., da niţel.:. ştii...tare 
. niţel...

Alături aşteaptă rândul un vechi 
| cunoscut al clientului care se fri- 
I zează.

-  Ş i ce mai faci dragă p ’acilea ? 
cum o mai duci p a n  părţile astea... 
tot plictiseală?

— Dragă, cine riare ce face se 
plictiseşte... dar tu pe unde eşti acu?

-  Eu dragă sânt la Cernăuţi dă 
trei ani... o duc pă cinste... Ştefan, 
ia niţel şi d ’acilea... da niţel... ştii, 
tare niţel...şi cum îţi spuneam dragă, 
la Cernăuţi e viaţă dă oraş mare 
nu ca acilea, pă cinstea mea... Am  
picat acilea dă două zile şi mă plic­
tisesc ceva grozav...pă cinstea mea.„

— Ia ascultă bre, dar tu eşti de 
prin judeţul ista, eşti moldovean get 
beget coada vacii, de când te slu­
ţeşti «pă munteneşte» ?

-  Dragă, mediul... m ’am deprins 
aşa... pă cinstea mea... Ştefane, niţel 
şi d ’acilea.... dar ştii.... tare niţel.... 
deprinderea dragă, pă cinstea mea...

I Fusei un an pă la Bucureşti şi-acu- 
| şica sânt dă trei ani la Cernăuţi şi 
| m ’am deprins... pă cinstea mea... Şte- 
| fane, ni-i-ţe-luş p ’acilea... dar ştii...
1 tare ni-ţe-e-luş...

Costache

încotro mergi tinereţă?
Spre sfârşitul sărbătorilor Paştelor, 

am fost nevoit să asist Ia o serbare 
urmată de dans. E revoltător felul în 
care înţeleg tinerii de astăzi să pe­
treacă în asemenea ocazii I Când 
num esc: tinerii — e vorba de elevii 
şcoalelor secundare, tinerii învăţători 
şi învăţătoare, care nu vreau să-şi 
mai aducă aminte de rostul acţiuni­
lor lor în mijlocul sătenilor. Ce deo­
sebire colosală între tinerii de înain­
tea războiului şi între cei de astăzi! 
Am fost şi noi în vremea noastră pe 
la baluri, dar înţelegeam să petrecem 
în acord cu situaţia noastră şcolă­
rească. Pregăteam piese de teatru, 
coruri şi jocuri naţionale, cuvântări 
de îndrumare sănătoasă spre căile 
vieţii morale şi naţionale, iar portul 
naţional era podoaba noastră cea mai 
de preţ.

Cei care au petrecut anii tinereţei 
pe valea Bistriţei între 1908-1914, 
îşi dau bine seama de faptul acesta. 
Dar astăzi ?

Te îngrozeşti când vezi pe tinerii 
de ambele sexe cum transformă chiar 
unele locaşuri închinate culturii în 
localuri de senzualitate. Acţiunea se 
petrece cam astfel: Intrând tinerii în 
sală, prima lcr grijă este să se văp- 
sească, să se deghizeze cât mai bine 
ca să apară în sala de dans, cum 
apar paiaţele la circ.

Fetele apar în public în costume 
atât de sumare de-ţi fac impresia că 
sala de dans e o măcelărie, sau un 
cabaret.

Spiritul de ec3nomie în îmbrăcă­
minte, dacă va mai continua numai 
câţiva ani, vom asista la scene când 
sexul femenin va apărea la aseme­
nea petreceri în costumul „Evei!“

începe muzica.........Cu c e ? !  Cu
străinisme, dar moderne ! Muzica a- 
ceasta se prinde de sufletul româ­
nului neaoş ca ş tJ iu ca ’n perete.......
începe dansul cu mişcări caraghioase; 
tinerii se strâmbă, se’ncovoae, acum 
merg şchiopi ca invalizii, iar în cele 
din urmă ajung să ne ofere specta­
colul ordinar al provocărei instinc­
telor animalice de re......

Se opreşte muzica... Tinerii, gâfâ­
ind, aleargă spre bufet să-şi mai 
stingă focul în rodul lui Bachus. Şi 
se bea vârtos t Iar prin asociaţie de 
idei, sau mai bine prin sugestie, mai 
vezi şi fetele bând cu nesaţ rodul

viţei....  şi în cele din urmă unii ti­
neri mai emancipaţi şi cu principii....
se cinstesc până ntr’atât, de forţează 

I lumea serioasă să-şi caute de drum ! 
Partea cea mai tristă e că asemenea 
fapte se petrec [în văzul sătenilor. 
Tinerii delà sate văzând modul acesta 
de a petrece prin simţul de imitaţie 
fac la fel.

Şi atunci fii tare de înger şi pri­
veşte cum astăzi joacă Charlestonul 
şi cei de la ţară; îi plângi de milă 

| când vezi cum se schimonosesc 1 
Se duce hora, se uită sârba, cânte­
cul naţional piere, încotro mergeţi ti­
nerilor ? 1

Şi acum întrebăm pe tineretul şcoa­
lelor secundare : Asemenea educaţie 
v’a dat şcoala? Aşa v’au vrut pro­
fesorii voştri ? Iar pe tinerii care abia 
au luat în mână toiagul apostoliei îi 
întrebăm : Asemenea educaţie vreţi 
să daţi sătenilor noştri? Dacă aveţi 
asemenea gânduri, vă sfătuim ca mai 
bine să părăsiţi această sfântă mi­
siune de apostoli ai satelor şi să 
lăsaţi sufletele curate ale ţăranilor în 
obiceiurile păstrate cu sfinţenie şi cu 
mari jertfe !

Geticus

A luat foc

C i t i ţ i  şi 
răspândiţi

AVÂNTUL«

OAMENI CARE NU SE
POT UITA

continuare din pag. l-a

teresele liceului, cerinţele culturei 
timpului şi susţinerea prestigiului ca­
tedrelor profesorilor, neutralizase ori­
ce intervenţii, pe lăture piezişă, pen­
tru unii favoriţi ai vremei şi localităţei.

Această intransigenţă dacă supăra 
uneori pe solicitatori, satisfăcea insă 
simţul dreptăţei şi menţiona valoa­
rea m eritului individului la înălţimea 
cerută şi cuvenită, iar pe de altă 
parte era tot in favorul acelora, căci 
ii deprindea cu munca cinstită, pe 
calea dreaptă, cu lupta din răsputeri, 
pentru dobândirea unor drepturi ne­
contestate apoi de nimenea.

Ca om de litere s’a distins prin 
traducerea „N ibeluugilor“ , ca ziarist, 
colaborator vre-o trei ani la singu­
rul ziar local de pe atunci „Refor­
matorul* cu note pline de interes a-

| supra vieţei din Ardeal, cultivând 
dragostea pentru fraţii noştri dezro­
biţi.

Pentru noi preoţii, V . T rif, ca fiu 
de preot, a fost o mândrie, origina 
lui o speranţă în educaţia religioasă 
a tineretului şcolăresc, şi un preţios 
concurs fciserieei, în opera ei de creş- 
tinizare şi moralizare a poporului 
drept credincios.

Fie ca opera lui să-şi dea roadele 
dorite de dânsul, iar generaţia care 
l-a cunoscut să-i cultive memoria cu 
pietate şi să i urmeze cu vrednicie 
cuvântul şi exemplul.

1 Pe milostivul Dumnezeu il rugăm 
ca să-i aşeze sufletul iu ceata drep­
ţilor. iar pe neconsolabila lui soţie 
s ’o Întărească in curaj să poată su­
porta neturburată soarta hărăzită, căci 
dacă soţul ei s’a făcut vrednic de 
toată această prodigioasă activitate, 
apoi se datoreşte în mare parte şi 
demnei sale tovarăşe de viaţă, care 
Pa secondat şi l’a ajutat»

Preot OH. VERŞESCU

Aniversarea împlinirii a 10 ani delà realipirea Basarabiei cu patria mamă 
s ’a serbat Duminică 29 Aprilie în oraşul nostru cu toată amploarea cuvenită.

După Te-deu-mul obicinuit oficiat în prezenţa autorităţilor civile şi mi­
litare, D-l V. GHIŢESCU, profesor şi director al Şcoalei Normale de băieţi» 
a rostit următoarea cuvântare.

Pentru frumuseţea alcătuirii şi puterea de evocare atât de simţită a vre­
murilor istorice, o redăm în întregime cititorilor noştri.

Aniversarea a 10 ani de la unirea Basarabiei
Fraţi Rom âni,

Sărbătorim astăzi aniversarea a io  
I ani de la Unirea Basarabiei cu patria
j mamă. unire, care în momentul când 
s’a făcut, deşi România era cu su­
fletul îndurerat de ciuntirea la care 
era supusă prin pacea de la Bucu­
reşti, a fost un semn prevestitor al 
înfăptuirii unirii tuturor Românilor, 
şi iarăşi, parcă prin voia lui D-zeu, 
a cărui putere mare este şi minunată 
şi nepătrunsă tainica rinduială a fap­
telor sale, s’a făcut că, răpită prin 
pacea de la Bucureşti, după o sută 
şi mai bine de ani tot în timpul u- 
nei păci de la Bucureşti, şi tot aşa 
de nedrepte, să se Întoarcă la sinul 
de la care fusese smulsă prin silnicie.

In 1806, din îndemnul lu i Napo­
leon I, care voia să paralizeze R u ­
sia, Turcii dau afară pe domnii fa­
narioţi C . Ipsilanti din Muntenia şi 
A l. Moruzi din Moldova, numiţi in 
1802 pe 7 ani, sub motiv că, fiind 
partizanii Ruşilor, provoacă răscoale 
în împărăţia otomană

Ruşii ca răspuns la această măsură, 
trec Nistrul, dar sub motivul de a 
ocroti mai ales Muntenia contra pră- 
dăciunilor lui Pasvantoglu, şi ocupă 
principatele ca o garanţie că T urcii 
vor lua măsuri. Aceştia insă le dec­
lară răsboiu.

Dar urmările politicii schimbătoare 
a lui Napoleon, au făcut pe Turci

în ziua de 30 Aprilie cor. pe la orele 
11 automobilul cu No. 403 Arad, con­
dus d'' D-l Eugen Pop, proprietatea 
D-lui Dragoci Victor din Com. Sate 
Mare, In dreptul comunei Podoleni ar­
zând complect

In maş nă se află şi D-l Ghcza Mu­
re sanu.

Maşuia era încărcată cu viţe altoite 
având vreo 60.000 de fire, pe care le 
transporta în Oro». Pocni Jud. Iaşi.

Focul a luat naştere din cauză că 
rezervorul de benz nâ era aşezat de­
asupra ţ» vei cu foc-,

M .şina a fost asigurată pe suma de 
150.000 lei, iar marfa pe 600.000 Ici.

Cercetările se fac de şeful de post 
din Podoleni.
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O omisiune şi o profanare
MOTTO : Fundamentul moral al unui popor, e patrio­

tismul, fără el nu putem concepe o viaţă, 
dar încă un stat.

Cei ce cred că a fi patriot nu e un preli­
minar natural, căci cu toţii trebue să fim 
patrioţi, se înşeală. y  qqnTA

Riba lulia
zenitul unui nou orizont

Dacă literatura nu poate fi acce-1 ţionalism, să-i deteste conducătorii.
sibilă tuturor din cauza scumpetei cărţii 
a lipsei cărţii bune şi a ne price perei 
alegerei, gazeta pătrunde in pătnrile

i insulte.
Să ştie D-l învăţător că îndrepta­

rea ţării nu se face prin politica ce
largi ale poporului (societăţii) dato- se practică azi, prin adunări ci prin
rită actualităţii conţinutului şi cos­
tului mic.

Jurnalul e singura hrană sufletească 
zilnică a unei întregi categorii de 
cetăţeni. De aceea el trebue scris cu 
mu!tă atenţie căci altfel în loc să facă 
educaţia morală şi naţională a ma­
selor o con rupe Presa are datoria de 
a cultiva în primul rând sentimentul 
naţional, biciuind internaţionalismul 
şi preamărind actele mari ale trecu­
tului şi prezentului neamului.

Răspunzând acestei chemări, ga­
zetele de Capitală au publicat în nu­
mărul de Duminică 29 Aprilie, ziua 
sărbătoririi aniversării a 10 ani dela 
alipirea Basarabiei la Patria mamă 
articole înălţătoare referitoare la a- 
cest măreţ act.
' Nu ace?aş lucru a făcut şi o gazetă 

locală.
In „Reformatorul* de Duminică, 

contrar elementarei datorii de a nu 
ignora o sărbătoare naţională de o 
aşa de mare importanţă nu a scris 
nimeni nici un cuvânt relativ la u- 
nire. Mai mult, din primul articol de 
pe pag. I, articolul de fond, (celelalte 
fiind consacrate crimelor, bandiţilor) 
— se vede că nu e o simplă omisiuae 
regretabilă dar oricum «de ertat *, ci 
o profanare care trebue relevată. A- 
colo unde trebuia preamărit repet, 
marele act al «Unirii pe vecie a Ba­
sarabiei» cu ţara mamă de la trupul 
căreia a fost răpită de colosul rus 
hrăpăreţ şi făţarnic, un învăţător, lu­
minător al satelor, într'un limbaj ce 
numai cinste nu-i face şi care ruşi­
nează corpul din care face parte, bat­
jocoreşte tocmai în această zi, pe sfet­
nicii ţării arată in culorile cele mai 
negre situaţia actuală a României şi 
ridică până la sărbătoare naţională 
Adunarea de la Alba lulia a parti­
dului Naţ. Ţărănesc.

Nu e admis unui intelectual şi în 
special unui învăţător educator al fra 
gedelor vlăstare ca în zilele mari ale 
neamului în loc să radieze numai na-

munca constructivă a fiecăruia din 
noi mai ales a noastră a educatorilor. 
Nu guvernele vor lumina poporul şi 
vor îndrepta multele greşeli ci indi­
vizii cu o instrucţie şi educaţie solidă 
căpătată în şcoală.— Datoria dascăli­
lor este de a împrăştia lumină şi nu 
de a scoborî zilele mari; iar direc­
torii gazetelor trebue să ştie ce se 
publică în ziarul lor.

E  bine să nu se m ii ignoreze de 
gazetele locale marile zile ale nea­
mului.

O nouă zi mare se apropie : 10
Maiu.

Se va proceda la fel ? Nu-mi vine 
să cred că c i;

„Errare humanum est, perseverare 
diabolicum*.

Prof. I. NI CHITA

Pentru domnul 
Ad-tor Financiar

Comisiile de impuneri care au lu­
crai astă iarnă în regiunea Drago- 
mireştilor atât de legal şi conştiin­
cios.... au lăsat în urma lor, ca du­
pă un incendiu, numai jale. Felul 
cum s’a impus, cum şi legalitatea 
ce au păsirat-o, o poţi constata u- 
şor dacă te întreţii câte-va clipe cu 
sătenii, urmaşi ai plăeşilor lui £{1 - 
fan cel Mare şi drept, pe feţele că­
rora stă crispat ecoul vijeliei răz­
boiului trecut, cât şi pecetea biru­
inţei.
, — «Ne-au impus şi ţintirimile la 

gloabă... plătesc şi morţii imposite 
sărmanii». Ne-au impus pădurile, 
huceagurile.

Ne-au luat actele cu care fă

Mâine e adunarea dela Alba lulia. 
Să privesc o clipă lucrurile obiectiv 
şi să judec, atât cât voi putea, ce 
poate fi mâine şi ce se mai poate 
întâmpla de mâine încolo ? Ar fi in­
teresant de-aş putea prezice eve­
nimentele.

Linia faptelor politice, în general, 
e o linie continuă, pe care dacă o 
cunoşti până în prezent o poţi pre­
lungi şi în viitor, pe bună bucată, 
destul de adevărat. Tocmai ăsta e 
artificiul politicianilor prevăzători, să 
ştie prelungi, în viitor cât mai exact 
curba politică. Sunt desigur schim­
bări politice brusce, dar acestea sunt 
foarte rari. Ele sunt produsul situa­
ţiilor extraordinare ori al oamenilor 
extraordinari, cari pot croi singuri o 
cale nouă; şi atunci viitorul se întu­
necă pentru un moment pentru a 
apare cu o altă direcţie.

E Alba-Iulia menită să schimbe 
brusc curba politică ? Eu nu cred.

Să fie d-l Maniu omul schimbări­
lor brusce ? Doar Pa caracterizat 
destul de bine d-l Turcu când i-a zis 
Cunctatorul. D-l Maniu, legalistul prin 
excelenţă, mai mult încă, e omul so­
cotit şi în cele mai mici lucruri, care

mea fanarioţilor: cine dă bani are 
trecere; cine nu, plăteşte întreit 
gloabele.

— Faceţi apel oameni buni; vă 
vor lămuri poate cineva 1?.
— Ce să mai facem apel, că doar 
ei singuri ne-au zis că judecă tot 
de ai lor şi cheltuim în zadar.

Vorbele acestea sunt ecoul trist al 
unor stări de lucruri pe care noi o 
constatăm că se petrece aici lângă 
noi, sub ochii noştri. Ne aduc a- 
minte de vremurile iobăgiei grecilor 
din Fanar şi cutremurat de aceste 
lucruri îmi îndrept gândul la D-l 
Administrator Financiar, prefect al 
fiscului din judeţul nostru. Oare ştie 
D-sa de felul cum onoratele corni

ceam dovada dreptăţei noastre ş i1 siuni şi-au înţeles rostul şi menirea__ • t _ __ • __ ____• __  _• I m««nu ni-le mai dau înapoi; cer bani, 
plocoane.

-N u  ne-a dat voe nici să vorbim, 
să ne arătăm dreptul nostru, ba ne- 
au dat şi afară. Acum e ca în vre-

să-şi piardă încrederea în el şi 
1812. a’au grăbit să inchee pace cu 
Ruşii deşi Napoleon îi sfătuia să a- 
mâne arătând că va năvăli in Rusia 

Cu toate— stăruinţele desperate ale 
reprezentanţilor Franţei de a împe- 

I deca încheierea păcii, tratatul a fost

(semnat la Bucureşti la 25 Mai 1812, 
cu 17 cile înainte de năvălirea Inii 
Napoleon în Rusia.

Boerii au făcut plângeri la Poartă,

I căutând să o convingă a reveni, a- 
rătând că e in propriul ei interes şi 

I mai adăugând că ; «precum dela moşii 
I ft strămoşii lor au apucat întregimea 
] Moldovei, aşa să rămână şi de acum ina- 
I iute, de oarece partea cea răşluită ar fi\  
I îndemânarea şi adăpostirea locuitorilor în 
I înlesnirea vieţii lor, şi a hranei indes- 
I talare şi a vitelor păşune, într'un  ca-l 
I oănt tot câmpul şi inima ţării».
I Dar degeaba au fost acestea, iar 
1 catastrofa lui Napoleon a Împiedecat 
I pentru totdeauna Poarta de a mai 
I reveni asupra faptului implinit.
1 „Şi aşa— spune cronicarul -  sosind 

' a ziua fatală a expirării convenţiei după 
j  tratat, ce trebuia fieşte care să tră- 

! iască unde era să rămână desăvârşit, 
ceasurile acele au tost de plângeri

la un timp de neuitat; pentru că popo­
rul cu gândul, ca turmele de oi, in­
dusese toată marginea Prutului dela 
uu capăt la altul, mergând şi venind 
de prin sate şi de prin târguri săp­
tămâni încheiete, cu luarea de ziua 
bună dela părinţi, dela fraţi şi dela 
rudenii, cu care crescuse şi vieţuise 
dimpreună până în vremea aceia când 
se despărţeau unii de alţii pentru 
totdeauna.

Cum aceasta era o mare nedrep­
tate, care nu putea ft justiticată prin 
nimic, decât prin dreptul celui mai 
tare, in urma răsboiului de la 1853 
-  1856, care ieşise rău pentru Ruşi, 
puterile apusene, luând partea Tur­
ciei, impuseră Rusiei între altele şi 
înapoierea către Moldova a trei ţinu­
turi din partea sudică a regiunii a- 
nexate la 1812, adică a Basarabiei 
propriu zise.

Această lovitură neaşteptată pen­
tru ea, care, pe lângă o stânjenire 
în mersul de Înaintare spre penin­
sula balcanică era şi o ştirbire urni 
litoare a situaţiei ei de mare putere 
a făcut-o să caute cu incăpăţinare 
ocazia de a şterge această ruşine 

(Urmează ta aamimt viitor)

lor? Dacă nu ştie, am dori să ştie 
şi mai ales să ia măsuri pentru 
ca să se repare  greşe l i l e  lor, 
care pot avea consecinţe destul de 
dureroase şi de grave. Să li se facă 
dreptate imediat. Noi nu putem sta 
cu mâinile în buzunar şi indiferenţi 
la vederea acestor lucruri, căci no­
uă ne este milă de năpăstuiţii şi 
nedreptăţiţii, de care suntem atât 
de legaţi sufleteşte, l-i facem o ru­
găminte D-lui A-tor Financiar: «Să 
vină cât de curând, în Regiunea 
Dragomireştilor, să constate şi D-sa 
personal aceste lucruri şi să ia 
măsuri». Căci de poezii ca: apeluri, 
etc. sunt sătui bieţii oameni.

Dacă însă pluralitatea ocupaţiilor 
îl vor împiedica poate, de a lua 
măsuri, noi vom şti ce e de făcut 
şi vom merge mai departe *să le 
căutăm dreptatea celor cărora le 
datorăm că suntem azi ceia ce 
suntem.

-C ăci este o ruşine pentru noi 
ca, in România Mare cea atât de 
mult cântată, să auzim vaete de 
durere de natura asta, ca în vre­
mea samavolniciei fanariote şi din
gura cui.....  din a celor care au a-
părat cu sângele şi cu piepturile 
lor hotarele ei de vitregia duşma­
nilor.

Pr. Honorlu Săndulescu 
Dragomireşti'Neamţ

evitâ riscurile, pe care cel mai mic 
nor negru îl face să se îndoiască de 
seninătatea vremii, pe care numai 
unanimitatea argumentelor îl face să 
se decidă, voios, într’o direcţie. Nimic 
de zis de personalitatea morală şi 
naţională a d-lui Maniu; dar omul 
schimbărilor brusce nu e, deşi mul­
ţimea îl vrea activ, îl vrea să-l vadă 
că într’o zi a schimbat, din temelie, 
orientarea politică a acestei ţâri. Li­
beralii i-au prins slăbiciunea şi dea- 
ceea acum îl lasă să facă ce vrea. 
Ce minune Par face pe d-l Maniu 
să se schimbe mâine ?

Alba-Iulia, departe de a schimba 
brusc, cărarea politică românească, 
va nimici un ideal de isbândâ al 
naţional-ţărăniştilor, va strivi ultima 
nădejde de schimbare bruscă, de 
acţiune violentă.

Vor decreta, de sigur, naţionai-ţă- 
răniştii lupta cu mijloace ilegale când 
va fi nevoie, vor agita ideea de vio­
lenţă, — vor înmormânta cu destul de 
multă emoţie, visul lor de atâta vreme 
Alba-Iulia, -  dar atât. Ar fi fost mult 
mai folositor pentru ei de-ar fi putut 
ţine adunarea sub un guvern ̂ Maniu, 
aceasta a fost şi ţinta. Uite-i acum 
siliţi să-şi înghită durerea, desigur 
din vina lor, nu a liberalilor care-şi 
fac cruce c’au scăpat după fiecare 
eveniment menit să-i răstoarne.

Dar dacă Alba-Iulia nu este pun- 
cful de schimbare bruscă, a orien­
tării politicii noastre, e punctul în ju­
rul căruia, continuu dar simţitor, 
curba politicii îşi ia altă direcţie. 
Acesta va fi meritul politic cel mare 
al naţional-ţărăniştilor, de a fi forţat 
orientări nouă în politica noastră, de 
a impune chiar liberalilor o schim­
bare de neutralitate.

Orizontul cel nou s’a deschis do 
mult, la început timid, neîncrezător; 
acum se poate prevedea, oarecum, 
care-i va fi direcţia, deşi situaţia po­
litică e încă destul de neclară. Alba 
lulia e poate zenitul noului orizont.

Guvernul o să cadă desigur cândva. 
Succesorii legitimi sunt naţional-ţă- 
răniştii. S’ar putea totuşi ca domnuţ 
Maniu să nu vină imediat la putere. 
Fapt sigur este însă că oricine ar 
veni ia guvern, mentalitatea şi me­
todele politice se vor schimba şi 
naţional-ţârâniştii au lucrat şi vor lu­
cra pentru aceasta. Ei sunt cei cari 
fac legătura între generaţia îmbătrâ­
nită, ce şi-a visat visul, dar care to- 
tuş se crede menită să conducă încă, 
— şi între generaţia ce va să vină, 
care se formează în mijlocul lupte­
lor actuale, căreia i se pun acum 
clar toate problemele viitorului. De 
n’o interveni vre-o schimbare bruscă 
generaţia viitoare va veni peste 10 
ori 15 ani când Regele Mihaiu va 
deveni major. Până atunci vor fi 

I lupte politice de tranziţie. Chiar de 
vin naţional-ţărăniştii imediat la gu­
vern, nu vor putea schimba, mai cu­
rând, mentalitatea politică a acestui 
popor. Pentru aceasta cred eu că 
Alba-Iulia nu poate fi decât cel mult 
zenitul unui orizont ce se deschide 
încet, încet....
6 Mai 1928 _________  D.

C i t i ţ i  ş l  
răspândiţi
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Sărbătorirea unirii Basarabiei

la  şcolile N orm ale din localita te

Delà Ateneul popular

Pentru sărbătorirea împlinirei a 101 Mihai. Corul mixt al şcoalelor, sub 
ani dela unirea Basarabiei cu patria conducerea pricepută a D-lui profe- 
vnamâ, şcoalele normale de băieţi şi sor Qh. Dimitriev, a executat cu 
fete, au org. *zat o frumoasă ser- multă măestrie bucăţile „Marş“ şi 
bare în sala c festivităţi a şcoalei „Dor...dorule...“, 
normale de băieţi, la care au luat Orchestra şcoalei de sub condu* 
parte profesorii si elevii şcoalelor. cerea d-lui Iosef Kampel, deasemenea 

Serbarea s’a deschis printr’o căi- a executat căteva bucăţi plăcute, 
duroasă şi impresionantă cuvântare Serbarea a luat sfârşit într’o at- 
ocazională ţinută de D-l profesor D. mosferâ plină de entuziasm.

Oh. Afloarei

Teatrale

Stăhiescu, care a reamintit împreju 
rârile în care ne-a fost răpită şi eve­
nimentele mai însemnate din viaţa 
Basarabiei, s u p u s ă  timp de a-
proape o sută şi mai bine de ani, ____________
sub jugul asupritor al colosului Ru-1
sesc, de care s’a eliberat acum zece Trupa teatrului mic din Bucureşti 
ani, când „România Mare” visul sub conducerea simpaticului artist 
nostru de veacuri s’a realizat. MIŞU FOŢI NO va da o singură re-

Au urmat apoi recitări şi lecturi prezentaţie în oraşul nostru Mercuri 
din preotul A. Mateevici, I. C. Să- 9 Mai 1928 ora 9 seara. 
vescu, Dr. Matei, de către elevele Se va juca frumoasa comedie 
Teodorescu, Stan Ana, Popovici Na- «Om în loc» 3 acte de Andre Picard 
talia şi elevii Samoili, Afloarei şi I şi

Accidentul De la R evizorat
din g a ra  Bacău

Miercuri 2 Mai, ora 7 seara, o 
maşină de manevră cu No. 4472 
condusă de mecanicul Botez, a o- 
morât, tn gara Bacău pe acarul Gh. 
Mircioi, care lucra la repararea u- 
nui ac defect.

Bietul acar a fost prins sub roa­
tele locomotivei pentru că nu se dă­
duse nici un semnal.

Era In vârstă de 38 ani şi lasă în 
urmă o soţie cu 5 copilaşi

In urma cercetărilor făcute de şe­
ful staţiei s’a stabilit vina mecani­
cului şi a şefului de manevră, cari 
au fost imediat arestaţi.

In ziua de 27 Mai a. c., va avea 
loc, tn sala prefecturii, adunarea ge­
nerală a comitetului şcolar judeţean.

In cazul când nu va fi numărul 
necesar de membrii tn acea zi, se va 
ţine în ziua de 3 Iunie I928.

Toţi n i nibrii corpului didactic pri 
mar care cer concediu medical de o 
lună sau mai mare de o lună, cu plata 
suplinitorului din oficiu, urmează să 
se prezinte în faţa comisiunii medi­
cale. de pe lângă regiunea şcolară 
Bacău

Comisiunea funcţionează la 1 şi 15 
ale fiecărei luni.

Nu se vor prezenta la această co- 
misiune acei bolnavi in spitale, sau 
lehuzel“.

De la Liceul „P.-Rareş”
Se aduce la cunoştinţa elevilor 

particulari că examenele din sesiu­
nea Mai se ţin Intre 15 şi 25 ale lu- 
nei. Elevilor de cl. IV li 's’a admis 
să-şi treecâ partea a doua a exa-i 
menelor tot In sesiunea Mai, pentru

COOPERATIVA DE CONSUM 
„ŞTEFAN CEL MARE” 

din Corn. Cândeşti Judeţul Neamţ

Anul 1928 luna Aprilie ziua 28. 
Se aduce la cunoştinţa generală a 

a se putea prezenta la examenul de I publicului că Coop. de Consum „Şte- 
admiiere in cl. V care se ţine între f, *an ce  ̂ Mare” din comuna Cândeşti 
4 şi 7 Iunie. Elevii sunt obligaţi să Judeţul Neamţ având nevoie de un 
prezinte secretariatului actele corn- vânzător harnic, cinstit şi cu garan- 
piecte. Deasemenea vor trebui să a- t*e fllât morală cât şi materiald roagă 
chite din vreme toate taxele; astfel Pe amatorii care doresc să ocupe a- 
nu vor fi primiţi Ia examene. cest serviciu, cu acte în regulă şi cu

____ garanţie fn numerar tn sumă de Iei
Se aduce la cunoştinţa părinţilor 25 — 30.000 să se prezinte la sediul 

cari au elevi la internatul liceului că I cooperativei în satul Frunzem Co 
li s’a dat uu ultim termen făcut cu muna Cândeşti în ziua de 31 Mai 
noscut prin avize speciale pentru plata 1928 sau şi mai înainte undeva Ia 
integra 4 a taxelor De la acea dată | înţelegere cu întreg consiliul defAd 
copiii lor vor fi eliminaţi atât din ministraţie. Avantajels societâţei sunt 
internat cât şi din licen. j locuinţă, iluminat şi Încălzit, leafă Iu

nară 2000 lei şi 8o|o din venitul net 
COMITETUL socotit la sfârşitul anului.

_ _ _  Amatorii pot fi cu ştiinţă de carte
| şi să cunoască bine dispoziţiunele 

S ‘ â . g ă S Î t  legei asupra cârciumelor şi dispozi-
| ţiunile Ari. 17 şi 57 Legea Băncilor 

pe culoarul liceului un bilet de li- populare şi a cooperativelor săteşti

In ziua de 29 April 1928 membrii 
Ateneului popular s’au întrunit la 
adunarea generală conform convo­
cării No. igflVţ 1928.

Această adunare fiind a doua s’a 
putut lua hotăriri cu numărul de mem­
brii prezenţi, conf. art. 10 din statute.

1. D-l Panaite Popovici, preşedin­
tele Ateneului popular face o dare 
de seamă a activităţii Ateneului în 
acest an (1927 — 1928.

Arată că activitatea s’a început mai 
târziu din cauză că şcolile, care ur­
mau să dea concursul lor la progra­
mele artistice ale şezătorilor, n’au 
avut voie să participe la spectacole 
din cauza epidemiilor.

S ’au ţinut mai puţine şezători ca 
în anii precedenţi, în schimb activi­
tatea s'a prelungit în luna Aprilie 
şi Maiu.

Aduce mulţumiri D-lor V. Melinte, 
magistrat. Dragoş Protopescu, pro­
fesor universitar la Cernăuţi şi Tu- 
dor Vianu profesor universitar la Bu­
cureşti — pentru conferinţele ţinute. 
Deasemenea şcolilor normale de fete 
şi băieţi, şcoalei secundare de fete 
precnm şi D-relor M Bâlăcescu, Câ- 
linescu. Chiriţă S. Hogaş şi D lor Di­
mitriev, Nechita şi Cirillo pentru con­
cursul dat la programele artistice ale 
şezătorilor.

2. Se citeşte raportul cenzorilor 
privitor la gestiunea anului expirat 
din care se constata la încasări suma 
de lei 12.074 25 iar la cheltueli suma 
de lei 317425 rezultând un excedent 
de lei 8900, şi să dea descărcare co 
nrtetului pentrn gestiune

O Informaţie
Deşi turburârile studenţeşti de la; 

Oradia a stârnit zurbavă în lumea 
întreagă, viaţa celor pretinşi ofensaţi 
n’a avut nimic de suferit.

Din contra, viaţa unui student, v ă j |  | 
tămat de streini, în aceste turburărft 
s’a stins şi niciun ţipăt, nici o pro­
testare. nici o încriminare. Doar 01 
simpă informaţie publicată [în ziaru^ 
Libertatea din Orăştia (1 Martie a. c. 
şi reprodusă de Biserica Ortodoxă 
română din Martie 1928. O red ăn Î1 
aidoma :

„Aflăm că studentul teolog Teo-Îj 
dor Voloacă, dat ca dispărut în urmai 1 
furburărilor din Oradea în ¡Decernă 
brie trecut, de fapt a fost rănit, dusf 
la spital în Oradea şi apoi mutat ta] 
un spital în Bucureşti, unde a murii 
în chinuri groaznice. Fusese greul 
lovit de o piatră. Stăpânirea a .ves­
tit pe părinţii lui dintr’un sat din Fă-I 
lent cari l-au luat să-l înmormânteze! 
în satul lor. Aşa a murit neştiut,! 
căci altfel se făcea mare zarvă cu] 
înmormântarea lui”.

Cât de bogată în învăţăminte e a-1 
ceastă informaţie pentru cel înţelept j |  
şi leal i a l

V. El

Poliţe Protestate

La această sumă se adaugă 49.692 I
lei excedentul anilor precedenţi, a sa — C. Manoie Piatra-N. 
că în prezent averea ateneului se — Alfred Miep. 
ridică la suma de 58592 lei depuşi. -Const. F. Borş Girov 

3. Se pune iu discuţie chestiunea — Z. Herşcu Piatra-N. 
reducerii numărului de membri dini — Riven L. Îancu Piatra.N. 
comitet şi se aprobă a ss reduce de I -Ioan D. Lupoaiea Căciul. 
la i t  la 9 ^  -C . Mihailescu Piatra-N.

4- In locul membrilor ieşiţi la sorţi - 1. şi M. Rusu D-va Roşie 
se realeg domnii D r. Al Coraaniţă — Căp. Gh. Teodorescu 
O. Lalu şi se alege în al 3 loc D-l |

beră petrecere pe numele Ludovig privitoare la mânuitorii de bani pu- 
Pavel Zeidel supus polon; dease- i r  0 “
menea şi o fişă de ieşire din Ro­
mânia.

Aceste acte sunt depuse la poliţia 
locală de unde titularul şi le poate 
ridica.

blici ai societăţilor Cooperative. 
Preşedinte, Em. Croitoru

Tip. Judeţului Neamţu
Piatra-N. Alexandru cel Bun No. 32

C i t i ţ i  f i  
răspândiţi

AVÂNTUL

e in ai 3 
Grigore Capşa Profesor şi Director 
al liceului.

Comitetul se va compune deci din 
următorii : P. Popovici, D-na Euge­
nia Popovici, Colonel Fotin, I. Ma- 
tasâ. Al. Ionescu. Preot V. Vasiliu, 
D-r Alexandrn Comaniţă, Gr. Lalu şi 
Or. Capşa.

5. Se aleg cenzori D-l Al. Gheor- 
ghiu, N. Stoenescu şi N. Ghenâdescu

6. D-l Preşedinte face apel la mem­
brii Adnnării penerale să facă o pro­
pagandă cât mai vie pentru a se face 
cât mai multe înscrieri de membri 
noi în Atenen, precum şi de a con­
tribui fiecare cn puterile sale pen­
tru ca activitatea ateneului să meargă 
în progres.

Preşedinte, P. POPOVICI

Secretar, S. Purice

A murit George Ranetti
Directorul revistei „Furnica“ neîn­

trecutul humorist care prin spiritele 
sale a descreţit frunţile generaţiei 
noastre atât de încercată, la fiecare 
pas, de greutăţile inerente vieţii de 
după război.

Ştefan Popovici Filioara 120000 
Gh. C. Băncescu B. Pr,. 1000
Gh. C. Ivaşcu Gârtina 8000
Gh. Ivaşcu Piaţra-N. 900
Al. A. Văleanu Socea-Când. 20000 
Th. Ghiurea Girov , 6000
C. V Alexandru Titu (Dâmb.) 10000

1500 
1000 
6000 
5440 
6000 
2000 
1000 
3500 
3000

- I .  Gabia Piatra-N. 5000 şi 6000 
-N . I. Dobreanu şi V. N.

Dascălu Dragomireşti 2500
-V . Pruteanu Mastacăn 8000
-  Aron Blinder Buhuş 8000,10000

şi 5000
-loan Palea Podoleni
-  Matilda şi David Katz 
-Z . Herecu Piatra-N.
-M eer Fridman Piatra-N.
-  Froim Rigler „
-G h. Mancaş „
-T h. Stan Bălăneşti 
- I .  V. Hotnog Şt. cel Mare 
-N . Trif. Buhuş 
- I .  N. Leca Girov

5000
5000
2767
3000
1000
1650
3000

10000
2000
3000

T r a t e

- I .  Idiceanu şi Const. Li-

ln chestia nouei uzini
electrice locale

Aflăm din ziarul „Universul“ No. 
99, cu data de 1 Mai a. c. că în şe­
dinţa consiliului technic superior din 
Capitală, s’a respins proiectul pentru 
construirea uzinei electrice din loca- 

ilitate, urmând a fi refăcut.

vizanu Bud. Precista 3500
-M . H. Grimberg Piatra-N. 666
—H. Hascalovici „ 4000
-Emil Hascalovici 1200
— Şmil Blechner 1900
— Bereu Hofman 1200
-Francesco Delbo 1327
— Vasile Coman 3490
—Nicu Vaisman 3500
—S. B. Lobelsohn 4274
-  Grig. Găină 5740
-Jacob Habif 10160

Licitaţie
In ziua de 29 Maiu 1928 se va

vinde prin licitaţie publică la ocolul 
silvic din Gărcina 56 de butuci de 
stejari.


